№ 1-187/2023

25RS0039-01-2023-001855-05

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 сентября 2023 года с. Вольно-Надеждинское

Надеждинский районный суд Приморского края в составе

председательствующего судьи Прытковой М.В.,

при секретаре – Мещеряковой Е.А., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Надеждинского района Приморского края Пархоменко А.В.,

подсудимого – ФИО1,

защитника адвоката Сальниковой Т.В., ордер №, удостоверение №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении подсудимого:

ФИО1 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, военнообязанного, холостого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление в области незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Так, он, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, нарушая требования Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ДД.ММ.ГГГГ, не ранее 14 часов 00 минут, но не позднее 17 часов 00 минут, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств, находясь на участке местности, расположенном в пределах 

<

адрес>, имеющим географические координаты 43°22?12?? с.ш., 131°59?29?? в.д., обнаружил куст дикорастущего растения конопли (растение рода Cannabis), где умышленно, из личной заинтересованности, незаконно приобрел (путем сбора) без цели сбыта, с целью личного употребления, дикорастущее наркосодержащее растение конопли. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, прошел на участок местности, расположенный в пределах 

<

адрес>, имеющим географические координаты 43°22?1?? с.ш., 132°0?9?? в.д., не ранее 14 часов 00 минут, но не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, незаконно, для личного употребления без цели сбыта, из указанного растения изготовил наркотическое средство, а именно: части дикорастущего наркосодержащего растения конопли замочил в ацетоне, в металлической миске, выпарил на огне, тем самым, изготовил согласно заключению эксперта № З-580э от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,10 г, включенное в список № наркотических средств «Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Затем, ФИО1, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанное время, действуя умышленно, незаконно, из личной заинтересованности, с целью последующего употребления смешал изготовленное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) с табаком, получив растительное вещество являющегося смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло), которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, постоянной массой 0,43 г, после чего полученное наркотическое средство, поместил в бумажный сверток, который после поместил в пачку из-под сигарет «Корона», а затем в правый карман надетой на нем куртки, где умышленно, незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления, находясь на территории 

<

адрес>, до 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, будучи одетым в куртку, в правом кармане которой в пачке из-под сигарет «Корона» находился бумажный сверток с наркотическим средством – смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой вещества (смеси) 0,43 г, постоянной массой содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) – 0,10 г, находясь в окрестностях 

<

адрес>, остановил неустановленный в ходе дознания автомобиль, предположительно «Тойота Камри», на котором совершил поездку в качестве пассажира на территории 

<

адрес>, а затем, проезжая на вышеуказанном автомобиле, в качестве пассажира, по автомобильной дороге общего пользования 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 43°28?21?? с.ш., 131°47?34?? в.д., был остановлен инспектором ДПС ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Приморскому краю капитаном полиции ФИО5, после чего доставлен в здание ОМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», где в ходе личного досмотра, в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 05 минут у ФИО1 в правом кармане, надетой на нем куртки, в пачке сигарет «Корона» был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительным веществом, которое согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), включенное в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, постоянной массой вещества (смеси) 0,43 г, постоянной массой содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) 0,10 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое ФИО1 умышленно, незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, пояснив, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно, в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, после консультации с защитником, характер, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны и он их осознает, в лечении от наркотической зависимости не нуждается.

Против заявленного ходатайства государственный обвинитель, защитник не возражают. Преступление относится к категории небольшой тяжести.

Таким образом, суд считает, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ соблюдены.

Заслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 60, 6 УК РФ, положения ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое направлено против здоровья населения и общественной нравственности, тяжесть совершенного преступления, относящееся к категории небольшой тяжести, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, его состояние здоровья, который характеризуется посредственно, на учетах у врача-психиатра не состоит, находится под медицинским наблюдением у врача-нарколога, на основании освидетельствования и справки о результатах ХТИ № от ДД.ММ.ГГГГ, в содеянном раскаивается, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние, полное признание вины подсудимым, оказание помощи, находящемуся на его иждивении отцу-инвалиду.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания, в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления и степень общественной опасности, суд не усматривает оснований для признания исключительных обстоятельств и применения ст. 64 УК РФ, а также для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности ФИО1, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в связи с чем, считает возможным назначить отбывание наказания в виде обязательных работ. 

В связи с отсутствием установленного диагноза, суд не применяет отсрочку отбывания наказания по ч. 1 ст. 82.1 УК РФ.

В соответствии со ст. 255 УПК РФ мера пресечения по вступлению приговора в законную силу, подлежит отмене. 

В соответствии с ч. 1 ст. 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки за оказание защитником юридической помощи при рассмотрении уголовного дела в особом порядке по назначению подлежат возмещению адвокату за счет средств федерального бюджета отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 300 (триста) часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке, по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства: вещество, массой 0,26 г (в пересчете на высушенное вещество массу), оставшееся после экспертизы, являющееся смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла); объект № – вещество, массой 1,02 г, оставшееся после экспертизы, не являющееся наркотическим средством, психотропным и сильнодействующим веществом, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, - находящиеся в двух полимерных пакетах с застежкой (гриппер), две бумажные бирки, одну пачку из-под сигарет, два бумажных свертка, пустая сигарета, один бумажный конверт – упакованы в полимерный пакет с застежкой (гриппер), хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Надеждинскому району для психотропных и наркотических веществ – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления через Надеждинский районный суд, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 38915 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья М.В. Прыткова